MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS FEDERAIS ISOLADAS DO ESTADO DA GUANABARA

05 DE OUTUBRO DE 1973
BOLETIM SEMANAL Nº 39

PARA CONHECIMENTO DA FEDERAÇÃO E DEVIDA EXECUÇÃO, PUBLICO O SEGUINTE:

1ª PARTE - LEGISLAÇÃO E NORMAS

I - DIÁRIO OFICIAL - TRANSCRIÇÃO
Do Diário oficial nº 182, de 21 de setembro de 1 973, à página Nº 9510, transcreve-se o seguinte: PRESIDÊNCIA DA

REPÚBLICA. DESPACHOS Do PRESIDENTE DA REPÙBLICA. DISPENSA DE PONTO. O Senhor Presidente da

República autorizou sejam dispensados do ponto, nos termos do Decreto nº 61.998, de 28 de dezembro de 1967, os

funcionários públicos federais; da administração direta e das autarquias que, comprovadamente, comparecerem ao

seguinte Conclave: XXII CONFERÉNCIA INTERNACIONAL DE TUBERCULOSE - De 24 a 28.09.73, em Tóquio

(Japão) - (PR 7995-73 - EM 230-73, do MS).

2ª PARTE – ENSINO - Sem alteração.

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

II - PORTARIAS ASSINADAS POR ESTA PRESIDÊNCIA

123, de 28.09.73, tornando sem efeito a Portaria nº 099, de 9 de agosto de 1973.

124, de 28.09.73, transferindo da lotação da Administração Central para a do Instituto Villa-Lobos, o funcionário

AURÉNIO BARRETO, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração-B.

125, de 28.09.73, transferindo da lotação da Administração Central para a Escola de Medicina e Cirurgia do Rio de

Janeiro, o funcionário ARQUIMEDES SCHIMITD NERY BACELAR, ocupante do cargo de Motorista.

126, de 28.09.73, transferindo da lotação da Escola de Medicina e Cirurgia do Rio de Janeiro para a da Administração

Central, o funcionário MARIO MUNIZ DOS SANTOS, ocupante do cargo de Motorista.

127, de 02.10.73, dispensando do Emprego de Confiança de Diretor Econômico e Financeiro o Contador-A JORGE

MARTINS PEREIRA, a partir da presente data.

128, de 03.10.73 - transferindo da lotação da Administração Central para a do Instituto Villa-Lobos, o Contador-A,

JORGE MARTINS PEREIRA.

III - ANIVERSÁRIOS NATALÍCIOS - MÊS DE OUTUBRO

Esta Presidência registra com votos de felicidades extensivos as respectivas famílias, os seguintes:

Escola de Enfermagem Alfredo Pinto

Auxiliar de Ensino Luci Mobílio Gomes Pinto 7

Auxiliar de Ensino Maria Amélia Gomes Miranda 8

 Escola de Medicina e Cirurgia do Rio de Janeiro

Professor Titular Antonio Paulo Filho 4

Auxiliar de Ensino Nilo Ramos de Assis 5

Auxiliar de Ensino Waldemar Kischinhevsky 5

Professor Adjunto Antonio Giardulli 7

Auxiliar de Ensino Eider Letiere Fulco 7

Professor Assistente Lauro de Abreu Coutinho 9

Professor Assistente Faraj João Issa 23

Auxiliar de Ensino Alencar Polimeni Benetti 25

Escola Central de Nutrição

Professor Adjunto Guilherme Vitório Emílio de Franco 3

Professor Adjunto Lindomar Bastos da Silva 21

Escola de Teatro

Professor Assistente Anísio Araújo de Medeiros 13

Professor Assistente João Guimarães Vieira 17

Professor Assistente Gustavo Alberto Accióli Dória 17

Professor Assistente Irany Vaz 20

Instituto Villa-Lobos

Professora Assistente Ana Tyszman Birman 15

Escola de Biblioteconomia e Documentação

Auxiliar de Ensino Sylvio do Valle Amaral 2

Professora Assistente Laura Maia de Figueiredo 3

Auxiliar de Ensino Alice Martins de Carvalho 28

Instituto Biomédico

Professor Titular Kamil Curi 10

IV – REUNIÃO - CONVITE

A convite do Professor HEITOR GURGULINO DE SOUZA, Diretor do Departamento de Assuntos Universitários,

órgão subordinado ao Ministério da Educação e Cultura, esta Presidência seguirá hoje, dia 5, para Brasília - Distrito

Federal, a fim de tomar parte numa Reunião, a ser realizada às 15,30 horas, versando o assunto - A AGREGAÇÃO DO

CBPE À FEFIEG.

V – RETEMEC - RECEBIMENTO

Esta Presidência recebeu o RETEMEC abaixo transcrito: "0231 – 19.09.73 - INFORMO VOSSÊNCIA COMCRETIDE

MUDOU-SE PARA EDIFÍCIO MEC – 3º ANDAR PT SDS - a) LAURO RIBAS ZIMMER".

VI - DESPACHOS DE REQUERIMENTOS

1. Nos requerimentos abaixo mencionados, foram exarados os seguintes despachos:

a) - ANNIBAL DA ROCHA NOGUEIRA JÚNIOR, Professor Titular, matricula nº 1.119.322, em exercício na Escola

de Medicina e Cirurgia do Rio de Janeiro, solicitando pagamento da gratificação correspondente ao 6º qüinqüênio –

DEFERIDO, A PARTIR DE JANEIRO DO CORRENTE ANO.

b) - OSWALDO FRAGA GUIMARÃES, Professor Adjunto, matrícula nº 1.758.996, em exercício na Escola de

Medicina e Cirurgia do Rio de Janeiro, solicitando pagamento da gratificação correspondente ao 7º qüinqüênio -

DEFERIDO, A PARTIR DE JANEIRO DO CORRENTE ANO.

c) - ISAAC JOSÉ AMAR, Professor Adjunto, matricula nº 1.082.657, em exercício na Escola de Medicina e Cirurgia

do Rio de Janeiro, solicitando pagamento da gratificação correspondente do 7º qüinqüênio - DEFERIDO, A PARTIR

DE JANEIRO DO CORRENTE ANO; e

d) - ZILDA GALHARDO DE ARAÚJO, Professora Assistente, matrícula nº 1.182. 607, em exercício na Escola de

Biblioteconomia e Documentação, solicitando pagamento da gratificação correspondente ao 2º qüinqüênio DEFERIDO,

A PARTIR DE JANEIRO DO CORRENTE ANO.

Em conseqüência, a D.A.A. e a D.E.F. tomem conhecimento e providenciem a respeito.

VII - NOTICIÁRIO

a) - O Instituto Villa-Lobos, Unidade congregada a esta Federação, viu passar no dia 22 de setembro do ano em curso, o

4º aniversário de sua criação. Seu atual Diretor, Professor JAYME RIBEIRO DA GRAÇA, na oportunidade, reuniu em

seu Gabinete, todos os Professores daquela Escola, concitando-os a se empenharem, cada vez mais, em prol do

engrandecimento, não só da Escola, como também, da Federação. Esta Presidência congratulou-se com a atual

Administração daquele Instituto, pela passagem de tão significativa data. b) - A Escola de Enfermagem Alfredo Pinto,

Unidade congregada a esta Federação, viu passar no dia 27 de setembro do ano em curso, o 83º aniversário de sua

criação. Sua atual Diretora, Professora LEDA SANTOS PIRES, elaborou para aquela data, naquela Escola, uma

programação festiva, constando de Sessão solene, na Biblioteca, onde se achavam presentes todos os Diretores de

Unidades da Federação, sendo, na ocasião esta Presidência saudada pela aluna LÚCIA NASCIMENTO, que em

brilhante oratória enalteceu à Administração da Escola, por não ter poupado esforços em levar a bom termo os destinos

da mesma orgulho desta Federação. Na ocasião, foram agraciadas, as seguintes pessoas: Professora do ano - ANNA

GRIJÓ Melhor aluno do Curso de Graduação - MARIA DE FÁTIMA COSTA VASCONCELOS Melhor aluno do

Curso de Habilitação - LÚCIA HERTA ROCKEMBACH Melhor aluno do Curso de Licenciatura - JUDITH

GUIMARÃES VIANNA Melhor aluno do Curso Auxiliar - URSULA MARIA DE JESUS LOPES Melhor funcionário

- ANGELINA MARTINS Em seguida, foi oferecido aos presentes, no Refeitório da Escola, um almoço, ocasião em que

esta Presidência usando a palavra, congratulou-se pela passagem aniversária daquela Escola; agradecendo também a sua

atual Diretoria, corpo Docente, Discente e Administrativo, o interesse que tem demonstrado pela causa do ensino

naquele educandário, exemplo a ser imitado pelas demais Unidades da Federação. c) - Na Escola Central de Nutrição,

como promoção da Associação Brasileira de Nutrologia, o Professor HÉLION PÓVOA FILHO, pronunciou no dia 26

do mês próximo findo, às 20,00 horas, interessante conferência sobre PROSTAGLANDINAS. d) - Com a presença de

todos os Diretores de Unidades, pessoal do Corpo Docente, Discente e Administrativo desta Federação, esta Presidência

recebeu em seu Gabinete no dia 25 de setembro findo, significativa homenagem, pela passagem de seu natalício

ocorrido a 21 do mesmo mês. Na ocasião, foi servido aos presentes um "coquetel". Usando da palavra para saúda-lo, o

Professor FRANCISCO ALCÂNTARA GOMES FILHO, Diretor da Escola de Medicina e Cirurgia do Rio de Janeiro,

em nome de seus colegas, traçou em breve retrospecto, as atividades do Presidente, acentuando não só as qualidades

humanas, como também, o meritório trabalho realizado para a Criação e implantação da FEFIEG, tornando-se portanto,

merecedor do carinho e da admiração daqueles que trabalham sob a sua sábia orientação. No término de sua oratória,

convidou a Professora LEDA SANTOS PIRES,  Diretora da Escola de Enfermagem Alfredo Pinto, para fazer entrega a

esta Presidência, de uma lembrança, simbolizando a gratidão pelo trabalho que vem desenvolvendo a frente dos

destinos da Federação. Em seguida, foi rezada na Capela do Hospital de Clinicas Gaffrée e Guinle, missa festiva, e logo

após, foi servido um almoço no Refeitório daquele Hospital, tendo a aluna ETHELINE MARGARETH LEWIS, em

nome do Corpo Discente da Escola de Medicina e Cirurgia do Rio de Janeiro saudado esta Presidência; agradecendo

tudo que vem fazendo em prol do ensino, e entregando uma lembrança em nome dos funcionários do Hospital Gaffrée e

Guinle, como reconhecimento dos benefícios que tem proporcionado a todos que servem nesta Federação.

VIII - CONSELHO FEDERATIVO - REUNIÃO

Reunir-se-á no dia 1º do mês em curso, às 9,00 horas, na Sala dos Conselhos da Federação, à rua Frei Caneca nº 94, o

Conselho Federativo da FEFIEG, para tratar de assuntos gerais.

IX - CONSELHO FEDERATIVO – RESOLUÇÕES

O Conselho Federativo em Sessão realizada no dia 1º do mês em curso, resolveu: a) - APROVAR, por unanimidade de

votos a proposta apresentada pelo Conselheiro ANTONIO JOAQUIM DE FIGUEIREDO, para que esta Presidência

continue a responder pela função, até que as autoridades decidam a quem passá-la. Outrossim, ficou decidido que seja

feito expediente ao Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação e Cultura, solicitando a designação de um

Presidente "Pró-tempore". Finalmente, homologando os atos praticados pelo atual Presidente, pois, não convém à boa

ordem administrativa que atos praticados com a mesma isenção, segurança e correção dos que já o foram nos quatro

anos de seu mandato, possam ser agora anulados, sem motivo relevante, só por amor ao formalismo; b) -

CONGRATULAR, com o Professor PERNAMBUCO GAGO SACADURA DE OLIVEIRA, membro deste Conselho,

pelos prêmios que acaba de conquistar pelo Serviço Nacional de Teatro, no concurso de peças infantis (1º e 2º prêmios).

X - RETEMEC - RECEBIMENTO

Esta Presidência recebeu o RETEMEC abaixo transcrito:"ASSUNTO SEU TELEX NR 1209 DE 27 - 09 - 73 FOI

LEVADO CONHECIMENTO GABINETE SENHOR MINISTRO PT SOLICITO AGUARDAR NO EXERCÍCIO DE

SUAS FUNÇÕES ATEH POSTERIOR COMUNICAÇÃO DAQUELE GABINETE PT - BSBSU - BR020805MR.

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA - Sem alteração.

ALBERTO SOARES DE MEIRELLES, PRESIDENTE